Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/45/2017

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO DE 1

CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, EM 31.07.2017 2

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, realizou-se, no auditório 3

da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, 4

município de Osasco, a quadragésima quinta Reunião Ordinária da Comissão de Curso de Ciências 5

Econômicas da UNIFESP, campus Osasco, às onde horas. Estiveram presentes o Prof. Dr. Flávio 6

Tayra, coordenador, a Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, o Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho, o 7

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann, a Profa. Dra. Carla Lopes Côrte, o Prof. Dr. Eduardo Luiz 8

Machado, o Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo e o representante discente Wesley Alves de 9

Moura. Não estiveram presentes e justificaram suas faltas por motivo de férias: o Prof. Dr. Fábio 10

Alexandre dos Santos, a Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza, o Prof. Dr. André Roncaglia Carvalho, 11

o Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça, o Prof. Dr. Paulo Costacurta de Sá Porto, o Prof. Dr. Alberto 12

Handfas e o Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa. Também justificou ausência a Profa. Dra. 13

Cláudia Alessandra Tessari (licença médica). Não justificaram ausência: o Prof. Dr. Ivanil Nunes, o 14

Prof. Dr. Sidival Tadeu Guidugli e o Prof. Pedro Chadarevian. A reunião fora agendada para tratar 15

da seguinte pauta: I) Expediente: Aprovação da ata da reunião 44ª. II) Informes. Inaugurando a 16

reunião, o professor Flávio Tayra agradeceu a presença de todos e abriu a seção de Expediente 17

submetendo a ata da reunião 44ª para aprovação. A ata foi aprovada com uma abstenção. Na 18

sequência, o professor Flávio abriu a seção de Informes dizendo que a coordenação já havia 19

iniciado os trabalhos administrativos, recebendo e respondendo e-mails dos alunos, deferindo e 20

indeferindo matrículas etc. Informou também que a homologação do professor Leandro ocorrera no 21

último dia 19 de junho e que poderemos contar com o professor em breve, se tudo ocorrer bem. O 22

professor Tayra também demonstrou preocupação com a divulgação do curso de Economia perante 23

a sociedade, veículos de informações etc. Ele gostaria que o curso fosse apresentado à Assessoria de 24

Imprensa da Unifesp para divulgação dos trabalhos realizados pelos professores. Todos os presentes 25

acharam uma ótima ideia e demonstraram interesse em ajudar. O discente Wesley falou as últimas 26

notícias sobre a Semana de Economia, informando que as datas do evento já haviam sido escolhidas 27

e acontecerão nos dias 11, 12 e 13 de setembro e pediu novamente o suporte dos professores do 28

curso para ajudarem nos contatos com professores e profissionais da área. O representante discente 29

ainda informou que em duas semanas terão informações mais apuradas para compartilhar em 30

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/45/2017

________________________________________________________________________________________________

2

relação ao evento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Ricardo Vieira 31

Bertoldo, lavrei a ata que vai assinada pelos presentes. 32

___________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra

Coordenador

____________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

_________________________________

Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz

____________________________________

Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo

___________________________________

Profa. Dra. Carla Lopes Côrte

Professora Visitante

___________________________________

Wesley Alves de Moura

Representante Discente

__________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

___________________________________

Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado